
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

75.438.655/0001-45CNPJ: (49) 3243-1150

88535-000 - Correia Pinto

Telefone:
AV. DUQUE DE CAXIAS, 3601 - CENTROEndereço:

Nr.:   91/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

91/2023

14/11/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/11/2023
Pregão eletrônico
91/2023 - PE
91/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UM
VEÍCULO ONIBUS URBANO PARA O MUNICÍPIO DE CORREIA PINTO/SC –
PROCESSO PREGÃO ELETRÔNICO E-CIGA Nº 91/2023 PMCP.

Participante: VOLARE VEICULOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Aquisição de um ônibus Urbano, Motor diesel, eletrônico, mínimo 04

cilindros, Tecnologia Euro VI (SCR ou EGR), Embreagem com
acionamento hidráulico servo assistido, Número de marchas 6 à
frente e uma a ré, PBT Mínimo de 10.500kg, Rodas com Pneus
radiais sem câmara, com dimensões superiores a 235/75 R17,5,
Suspensão dianteira e traseira tipo metálica, original do fabricante,
Freios a tambor ou disco com acionamento hidráulico servo
assistido com ABS, Entre eixos originais de fábrica com distância de
mínima 5.150mm, Tanque de combustível de no mínimo 150L de
capacidade, Direção Hidráulica ou Elétrica, Tacógrafo digital,
Computador de bordo. Itinerário eletrônico grande tipo urbano.
Para-brisa inteiriço ou bipartido. O veículo deverá possuir 02 portas
para embarque e desembarque, com acionamento pneumático,
sendo 01 porta no balanço dianteiro ou traseiro com no mínimo
700mm de vão livre e 01 porta no entre eixos, com vão livre de, no
mínimo, 1.000mm. A porta localizada no entre – eixos, deverá ter
instalada, uma Plataforma Elevatória Veicular (PEV) Semi
Automática - Hidráulica, com capacidade mínima de 250kg para
embarque e desembarque de cadeirante. Veículo com largura
externa entre 2.420mm e 2.500 mm (Sem contar os espelhos
retrovisores), mínimo de 28 poltronas mais espaço para 01
cadeirante + motorista. Poltrona do motorista hidráulica com
regulagens e cinto de segurança de 03 pontos retrátil, poltrona dos
passageiros estofadas 2x2 encosto alto, largura mínima de 860mm,
Pega mão e balaústres encapsulados, janelas com vidros móveis,
plataforma para cartão de pagamento, o veículo deverá ser plotado
de acordo com a arte definida pelo Município Licitante e atender as
demais especificações de segurança conforme legislação vigente do
DETRAN.

1,000 UN 715.000,00 715.000,00

Total do Participante: 715.000,00

Total Geral: 715.000,00



Página: 2 / 2

Assinatura do Responsável

27 de Novembro de 2023Correia Pinto,


